Ratio 2. non est simile hinc et inde. — *Praeterea*, quia *virtutes* connexae sunt, ideo vitium, quod tollit unam, per consequens tollit reliquam; *vitia* vero, quia connexa non sunt, ideo auferri non possunt, nisi unumquodque expellatur per virtutem directe sibi oppositam.

4. Ad illud quod obiicitur, quod peccatum deformat totam imaginem, sicut gratia reformat; dicendum, quod imago dupliciter dicitur *deformari*: aut propter *absentiam* luminis gratiae, aut propter *deordinationem* in actibus illarum virium, in quibus imago attenditur. *Primo* quidem modo deformari habet tota imago per unum peccatum et vitium; *secundo* modo non, quia quodlibet vitium non respicit singularum potentiarum actus. Gratia vero, quando *reformat* animam, utroque modo re-

Duplex deformatio.

format, et *venustando faciem* ipsius animae et *rectificando quamlibet potentiam* respectu operationis suae⁴. Et ideo, quamvis in gratiae *informatione* concurrant ceterae virtutes, non tamen sic in *deformatione* unius peccati singula vitia comitantur.

5. Ad illud quod obiicitur, quod omnia vitia nascuntur a concupiscentia et imperantur a superbia, sicut virtutes a caritate et gratia; dicendum, quod non est simile: tum quia *concupiscentia* non est causa sufficiens respectu vitiolorum, sed solum disponens⁵; tum etiam quia, cum concupiscentia *ra-* Notaodum.
mificetur respectu diversorum concupiscibilium, ad diversos fines inspicit et frequenter ad contraria tendit; unde est ibi dispersio potius quam connexio. *Gratia* autem est sufficiens origo virtutum, et caritas movet et inclinat omnes ad finem unum⁶. Et propterea non sic connectantur vitia, ut virtutes gratuita, tum ex defectu *principii*, tum etiam ex defectu *vinculi unitivi*.

6. Ad illud quod obiicitur, quod virtus et vitium sunt opposita immediate; dicendum, quod de virtute et vitio contingit loqui dupliciter: vel in *ge-* Distinctio.
nerali, vel in *speciali*. Si loquamur in *generali*, sic immediate opponuntur circa suum susceptibile; si vero in *speciali*, sic non immediate opponuntur, pro eo quod non est necessarium, aliquem habere continentiam gratuitam, aut esse luxuriosum⁷; sic et de aliis vitiis et virtutibus est intelligendum. Et ideo, quamvis, absente *virtute*, necessario insit vitium, non tamen sequitur, quod absente omni *virtute gratuita*, propter hoc insint omnia vitia. — Et *si tu obiicius*, quod sicut se habet vitium respectu virtutis, ita se habet species huius vitii respectu virtutis sibi oppositae; dicendum, quod non est simile: quia omnes virtutes gratuitae uniri⁸ habent Notaodum.
in uno *formali*, ratione cuius omnia vitia sibi opponuntur et cum nullo stare possunt; sed cum distinguuntur in *species*, hoc est ratione habituum specialium, ratione quorum non quaelibet virtus opponitur cuilibet vitio, sed sibi opposito. Et ideo alius modus est comparandi vitium ad virtutem gratuitam in *generali*, et alius in *speciali*; et propterea ratio illa non cogit⁹.

¹ Hieronym., Comment. in Eccl. 9, 18: Quia vero in Hebraeo potest legi: *Et qui peccat unum perdit bonitatem multam*, etiam sic sentiendum est, quod propter unum peccatum multae iustitiae retro pereant, et invicem se virtutes sequi, et qui unam habuerit, habere omnes, et qui in uno peccaverit, eum omnibus vitiis subiacere (Iac. 2, 10). — Quartus modus datur in V. Decret. Gregor. tit. 41, ubi c. 9. haec regula proponitur: *Committens unum peccatum reus est omnium quoad vitam aeternam*. — Paulo ante pro *ex uno* codd. WX pro *uno*.

² Cfr. verba Aristot., supra pag. 499, nota 2. allata.

³ Edd. cum pluribus codd. *vitium*. Paulo superius pro *rectitudo virtutis* cod. Q *rectificatio ipsius virtutis*. Inferius pro *reliquum*, cui voci codd. BCDMN O praefigunt et, Vat. *reliqui*.

⁴ Cfr. supra d. 21. a. 2. q. 5. in corp. — *Facies animae* est secundum Gregor. ipsa mens; cfr. tom. II, pag. 641, nota 1. — Subinde pro *in gratiae informatione* (Vat. *reformatione*) codd. BCD *in genere in informatione*, cod. A *in genere gratiae informatione*, plures codd. *in genere informatione*, eod. I,

2 *in genere*. In fine arg. pro *comitantur* plures codd. *committuntur*, pauci *committuntur*, codd. SVZ *concomitantur*. Circa initium solut. pro *luminis gratiae* cod. B *ipsius gratiae*.

⁵ Vide II. Sent. d. 32. a. 2. q. 1. seq.; Brevisloq. p. III. c. 8, nec non Speculum animae, ubi etiam ramificatio vitiolorum perhibetur. — Superius pro *omnia* cod. X *singula*. Mox pro *inspicit* cod. K bene *respicit*, eod. *inspicit vel inducit*.

⁶ Ut ostenditur infra q. 6.

⁷ Siquidem fieri potest, ut aliquis gratiam, qua continentia est *gratuita*, amittat non per peccatum luxuriae, sed per peccatum alterius generis, v. g. superbiae. Cfr. Alan. ab Insulis, Theolog. Regul. regula 89. — Inferius post *propter hoc* codd. KM subdunt *neesse*.

⁸ Cod. X *necti*, complures alii codd. *naturam*, eod. *convenientiam*; nostra lectio sumta est e codd. AKMPRSZ (a a secunda manu) bb.

⁹ Vide scholion ad praecedentem quaest.

QUAESTIO V.

Utrum ponenda sit aequalitas in habitibus gratuitis.

Quinto quaeritur, utrum sit ponere aequalitatem in habitibus gratuitis. Et quod sic, videtur:

Fundamenta. 1. Primo per illud quod dicitur Apocalypsis vigesimo primo¹: *Latera civitatis aequalia*; Glossa: id est, virtutes gratuitae sunt aequales. — Ad hoc ipsum habetur auctoritas in littera², et superius habita fuit distinctione vigesima quinta auctoritas valde expressa.

2. Item, hoc ipsum videtur *ratione*. Ubi quocumque est una ratio bonitatis, necesse est, quod sit bonitatis aequalitas; sed in omnibus habitibus gratuitis una est ratio bonitatis, videlicet gratia gratum faciens et ipsa caritas³: ergo videtur, quod simpliciter sit in eis bonitatis aequalitas.

3. Item, aut virtutes in eodem *sunt aequales*, aut *non*. Si *sic*; habeo propositum. Si *non*: ergo meliori virtuti debetur maius praemium, et minori minus; sed motui virtutis debetur praemium substantiale⁴, illud autem est unum: ergo uni et eidem homini in eodem statu gratiae debetur maius et minus praemium; quod est inconveniens.

4. Item, una virtus denominat alteram, secundum quod vult Augustinus et Bernardus⁵ — est enim prudentia fortis, et fortitudo prudens — aut ergo prudentia et fortitudo *sunt aequales*, aut *non*. Si *non*; esto ergo, quod prudentia sit maior quam fortitudo, tunc arguitur sic: prudentia est maior quam fortitudo: ergo fortitudo est magis prudens, quam sit fortis in eodem, quia secundum quantitatem prudentiae in eodem est fortitudo prudens; sed quanto virtus fortitudinis est prudentior, tanto nobi-

lior est et excellentior: si ergo magis est prudens quam fortis: ergo est nobilior et excellentior se ipsa. Sed hoc est impossibile: ergo etc.

SED CONTRA: 1. Primae ad Corinthios decimo tertio⁶: *Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec; maior autem horum est caritas*; et in praecedenti capitulo: *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro*: si igitur caritas est maior et excellentior aliis: ergo non est aequalitas in habitibus gratuitis.

2. Item, de quolibet Confessore cantatur⁷: *Non est inventus similis illi, qui conservaret Legem Excelsi*; sed si omnia dona gratuita essent aequalia, tunc qui excederet in uno excederet in omnibus: ergo si verbum illud alicui posset vere attribui, nunquam conveniret alteri, quia « quod per superabundantiam dicitur uni soli convenit ».

3. Item, maiori bono opponitur maius malum, et e converso, quia « privationes cognoscuntur per habitus⁸ »: ergo cum vitia opposita virtutibus non habeant aequalitatem, quia unum vitium est maius altero; pari ratione videtur, quod nec virtutes gratuitae.

4. Item, habitus crescunt et augmentantur in nobis, secundum quod plus et plus disponimus nos per bonos actus⁹; sed nos videmus, quod aliquis plus se exercet in actu unius virtutis quam in actu alterius: ergo videtur, quod magis crescat virtus illa quam aliae: ergo necesse est, aliquando virtutem illam esse aliis inaequalem.

5. Item, caritas est vinculum personarum et est vinculum virtutum¹⁰ — plures enim personae

¹ Vers. 16: Et civitas in quadro posita est... et longitudo et altitudo et latitudo eius aequalia sunt. — Glossa est secundum Gregor., II. Homil. in Ezech. homil. 40. n. 47. et 18, ubi s. Doctor per *quatuor latera* intelligi vult vel fidem, spem, caritatem et operationem (cfr. supra pag. 533, nota 1. et pag. 553, nota 3.), vel quatuor virtutes cardinales, quae ita, ut exponit, in quadro sunt, ut una aliam non excedat. — In pluribus codd. legitur sic: *Glossa, id est virtutes; igitur secundum Glossam virtutes gratuitae sunt aequales*. Superius pro *habitibus gratuitis* cod. A *virtutibus gratuitis*, Vat. omittit *gratuitis*.

² Hic c. 2. et supra d. XXV. c. 5, ubi Gregorii verba habentur, de quibus in nota praeced. sermo fuit.

³ Cfr. infra q. 6. et supra d. 23. a. 2. q. 5. in corp. nec non d. 27. a. 1. q. 3.

⁴ Quia penes ipsum motum virtutis gratuitae proprie consistit meritum; vide supra pag. 381, nota 1. — Praemium substantiale est visio et possessio Dei, quae est una. — Pro *virtutis* cod. P *virtutum*.

⁵ Vide supra pag. 714, nota 1. Cfr. hic lit. Magistri, c. 2.

⁶ Vers. 13, ubi pro *horum* plurimi codd. *his*. Seq. testimonium est ibid. 12, 31.

⁷ In offic. scil. Confes. Pontif. Antiph. 2. ad Laudes, et sumta sunt haec verba ex Eccl. 44, 20. — In fine arg. adducitur dictum Aristot. ex eius V. Topic. c. 3. (c. 5.).

⁸ Averroes in III. de Anima, text. 25. (ubi Aristot. docet,

animam cognoscere malum per suum oppositum) ait: Et universaliter omnes privationes non cognoscuntur nisi per contraria, scilicet per cognitionem habitus et per cognitionem defectus habitus. Cfr. supra pag. 720, nota 4. — De opposito *errore*, « omnia peccata esse paria », quem iam Cicero impugnavit IV. de Finibus honor. et malor. c. 27. seq., August., Epist. 167. (alias 29.) c. 2. n. 4. ait: Hoc autem de paritate peccatorum soli Stoici ausi sunt disputare, contra omnem sensum generis humani; quam eorum vanitatem in Ioviniano illo, qui in hac sententia Stoicus erat, in acupandis autem et defensandis voluptatibus Epicureus, de Scripturis sanctis dilucidissime convicisti (Hieronymus) etc. Cfr. etiam eiusd. Epist. 104. (alias 234.) c. 4. n. 13. seq., nec non infra dub. 2. et supra q. 3.

⁹ Vide supra pag. 721, nota 6. et 7.

¹⁰ Col. 3, 14: Super omnia autem haec caritatem habet, quod est vinculum perfectionis. Hieronymus, I. Dialog. adversus Pelagianos, n. 49. ostendens, nos, quamdiu simus in via, cunctas virtutes habere non posse, ait: Quis non cunctis cupiat florere virtutibus? Si totum requiris ab omnibus, tollis rerum diversitatem et gratiarum distantiam et Creatoris artificis varietatem, cuius sacro Propheta sonat carmine: *Omnia in sapientia fecisti* (Ps. 103, 24.). Indignetur lucifer, quare fulgorem lunae non habet etc. — Mox pro *vinculum gratiae* Vat. *vinculum caritatis*.

ligantur per vinculum gratiae in una virtute, et plures virtutes in uno homine — sicut ergo se habet una virtus respectu diversarum personarum, sic unus homo respectu virtutum plurium; sed una virtus a diversis personis potest participari inaequaliter: ergo et plures virtutes ab eodem homine.

6. Item, habitus virtutis est habilitare ad actum suum, per se loquendo¹; ergo maioris virtutis magis habilitare, et aequalis aequaliter habilitare: si ergo omnes virtutes in eodem homine sunt aequales, necessario idem homo aequaliter erit habilis et facilis ad actus omnium virtutum, quod per experientiam deprehenditur esse falsum. Multi enim habiles sunt ad actum abstinentiae, qui tamen cum difficultate habent usum patientiae et obedientiae.

CONCLUSIO.

Duplici via monstratur, quod virtutes gratitae quodam modo sunt aequales, quodam modo inaequales, simpliciter tamen aequales dici possunt.

RESPONDEO: Dicendum, quod de ipsis habitibus gratuitis contingit loqui dupliciter: aut quantum ad ipsum habitum, aut quantum ad exercitium². — Si loquamur de ipsis quantum ad habitum, hoc potest esse dupliciter: aut respectu gratitae informantis et quodam modo causantis, aut respectu liberi arbitrii suscipientis et cooperantis. — Si respectu gratitae informantis; sic omnes habent aequalitatem, pro eo quod gratia gratum faciens secundum quantitatem suam et excellentiam reddit gratam Deo animam et eius potentias et habitus, et operationes meritorias³. — Si vero loquamur de ipsis respectu liberi arbitrii consentientis et suscipientis; sic, quia liberum arbitrium in actu unius virtutis maiorem invenit complacentiam quam in alio, et maiorem invenit repugnantiam in uno quam in altero, secundum diversas sui inclinationes et dispositiones; sic non aequaliter est omnimodum reperire aequalitatem in habitibus virtutum, pro eo quod liberum arbitrium magis fervet quantum ad unam virtutem quam ad aliam, magis etiam adhaeret uni virtuti quam alii.

Si vero loquamur de virtutibus quantum ad exercitium; sic vix vel nunquam aequantur nec in se nec in comparatione ad liberi arbitrii cooperationem. — In se non, quia exercitium unius virtutis est fructuosius quam exercitium alterius, sicut

exercitium pietatis⁴, quam abstinentiae; exercitium autem unius virtutis in eodem est securius quam exercitium alterius, sicut exercitium humilitatis et timoris, quam alterius virtutis. — Similiter non habent aequalitatem in comparatione ad liberi arbitrii cooperationem, quia nemo est, qui aequaliter se exerceat in actu omnium virtutum. Aliqui enim magis vacant circa activam, aliqui vero magis circa contemplativam.

Et sic concedi potest, quod habitus gratuiti quodam modo sunt aequales, et quodam modo inaequales: aequales quidem sunt quantum ad gratiam informantem, sicut ostendunt rationes ad primam partem⁵; inaequales vero in comparatione ad liberi arbitrii consensum et exterius exercitium. Et secundum hoc dissolvi possunt rationes, quae ad utramque partem inducuntur.

Aliter potest dici, quod de virtutibus est loqui quadrupliciter: aut quantum ad dignitatem respectu obiecti; et sic una est excellentior altera, etiam in eodem, sicut virtutes theologicae, quam cardinales. Aut quantum ad fervorem et facilitatem respectu actus proprii; et sic adhuc non est necesse, quod habitus gratuiti in eodem adaequantur. Aut quantum ad radicacionem et stabilitatem respectu subiecti; et sic adhuc non est necesse, aequalitatem esse, quia talis radicatio venit ex frequentia et assuefactione⁶ circa actum alicuius virtutis. Aut quantum ad ordinem et efficaciam respectu praemii; et quantum ad hoc habent aequalitatem in eodem; propter hoc quod quantitas meriti cuiuslibet virtutis mensuratur secundum quantitatem gratitae, quae facit opus Deo placitum, et secundum quantitatem caritatis, quae dat operi cuiuslibet virtutis valorem et pondus⁷. Et quia una est gratia gratum faciens, ceteras virtutes informans in uno homine; una est etiam caritas per modum ponderis ad finem inclinans: hinc est, quod quantum ad ordinem in finem et efficaciam merendi necesse est, omnes virtutes in eodem aequari. — Rursus, quia bonitas principalis et essentialis virtutum in hoc attenditur, quod ordinant et disponunt ad summum praemium; et in hoc virtutes habent aequari: hinc est, quod Magister⁸ simpliciter concludit, et Sancti dicunt, in uno et eodem aequales esse omnes habitus gratuitos. — Et ideo simpliciter concedi possunt rationes, quae hoc ostendunt. Ad obiecta in contrarium satis de facili patet responsio per ea quae dicta sunt.

t. Ad illud enim quod primo obicitur de caritate, quod est aliis eminentior; dicendum, quod hoc

Epitolog.

Via 2. cum quadruplici distinctione et conclusione.

Ratio duplex.

Conclusio 4.

Solutio oppositorum.

¹ Cfr. supra pag. 388, nota 2. et pag. 474, nota 5. — Cod. K ad actum secundum usum suum.

² Vide hic lit. Magistri, c. 2. in fine, et supra d. 31. a. 2. q. 3. in corp. — Superius pro habitibus gratuitis codd. A B virtutibus.

³ Cfr. II. Sent. d. 27. a. 1. q. 1. seq. — Paulo ante pro quantitatem cod. K qualitatem.

⁴ Cod. K humilitatis vel pietatis.

⁵ Cod. A adicit inductae.

⁶ In pluribus codd. assuetudine legi posset ex modo factae abbreviationis. Inferius post et quantum ad hoc codd. K V subiungunt quidem.

⁷ Cfr. quaest. seq.

⁸ Hic c. 2. — Post hinc est cod. B inserit etiam. Paulo superius pro ordinant et disponunt cod. Z ordinat et disponit.

Via 1. cum distinctione.

Subdistinctio.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Conclusio 3.

Rationes.

intelligitur ratione *exercitii* in actu suo, in quo plus hauritur de gratia, et minor est occasio periclitandi. Affectus enim amoris divini, dum abstrahit a terrenis, facit recedere ab occasione peccati; dum vero unit caelestibus, facit inde hauriri humorem gratiae Spiritus sancti¹. Et ideo ex hoc non concluditur inaequalitas virtutum quantum ad meritum.

2 Ad illud quod obiicitur, quod cantatur de Confessoribus: Non est inventus similis illi; dicendum, quod illud intelligitur non ratione *habitus*, sed ratione alicuius *exterioris usus*; et hoc innuit ipsum vocabulum, cum dicitur: qui conservaret Legem Excelsi; ex quo innuit, excellentiam illam intelligendam fore in *opere*.

3 Ad illud quod obiicitur, quod maiori bono opponitur maius malum; dicendum, quod illud non est regulariter² verum, immo aliquando contingit, minori bono opponi maius malum, sicut desperatio, quae opponitur spei, peior est quam odium, quod opponitur caritati. *Praeterea*, aliunde habent virtutes *aequalitatem*, aliunde habent *oppositorum diversitatem*. *Aequalitatem* enim habent ex parte gratiae, ratione cuius quod opponitur uni virtuti per consequens opponitur omnibus; *oppositorum* autem *diversitatem* habent ratione specialium actuum et obiectorum; et ex illa parte non est necesse, habitus virtutum habere omnimodam aequalitatem, sicut prius factum est.

4 Ad illud quod obiicitur, quod habitus crescunt et augmentantur in nobis, secundum quod plus disponimus nos per actus; dicendum, quod clementum habitus quantum ad bonitatem essentialem in genere *gratuiti* attenditur ex augmento ipsius gra-

tiae, qua augmentata, crescunt et ceterae virtutes³. Cum ergo dicitur, quod magis nos exercemus in actu unius virtutis quam in actu alterius, ergo magis in illa crescimus; dicendum, quod non sequitur, pro eo quod debitis usus et exercitatio in actu unius virtutis disponit ad incrementum omnium. Unde sicut in communitate fraternitatis, licet unus magis negotietur in acquirendo quam alter, tamen bona acquisita omnibus distribuuntur aequaliter; sic et suo modo in proposito intelligendum est.

5 Ad illud quod obiicitur, quod una virtus a diversis personis potest diversimode participari, ergo et diversae virtutes ab eodem; dicendum, quod non est simile, pro eo quod *unius* virtutis in diversis diversae sunt radices; *diversarum* vero virtutum in eodem non sunt diversae radices, sed una⁴; videlicet una *gratia*, per quam est acceptatio, et una *caritas*, per quam est meriti perfectio.

6 Ad illud quod obiicitur, quod habitus virtutis est reddere potentiam facilem; dicendum, quod facilitas⁵ potentiae ad aliquem actum maior et minor non tantum venit ex parte perfectionis et bonitatis ipsius *habitus*, verum etiam ex parte *dispositionis subiecti*. Unde secundum quod ad actus diversarum virtutum liberum arbitrium secundum plus et minus cooperatur, secundum hoc plus et minus facilitatur, licet etiam habitus virtutum, quantum est de se, adaequantur. Unde nec ista ratio nec aliae probant inaequalitatem in habitibus gratuitis quantum ad bonitatem *essentialem* et completivam, sed solum quantum ad aliquid *accidentale* et annexum, sicut ex his quae praedicta sunt, satis est manifestum.

SCHOLIUM.

1. Quaestio haec de virtutibus *infusis* proprie non intelligitur de aequalitate earum ratione *speciei et obiecti*, cum constet, quod sic una virtus etiam in eodem homine maior sit altera, « sicut virtutes theologicae, quam cardinales » (hic in corp.); sed quaestio intelligitur secundum *participationem subiecti*. Magister (hic c. 2.) verius esse putat, ita pares esse virtutes in unoquoque, ut qui in una par existerit alteri, hic in omnibus eidem sit aequalis. Quod S. Thom. (hic a. 4; S. I. II. q. 66. a. 2.) accuratius ita determinat, ut omnes virtutes unius hominis sint « aequales quadam *aequalitate proportionis*, in quantum aequaliter crescunt in homine, sicut digiti manus sunt inaequales secundum quantitatem, sed sunt aequales secundum proportionem, cum proportionabiliter augeantur » (S. loc. cit.). Idem tamen addit (ibid.): « Quantum vero ad id quod est *materiale* in virtutibus moralibus, scilicet inclinationem ipsam ad actum virtutis, potest esse unus homo magis promptus ad actum unius virtutis quam ad actum alterius vel ex *natura*, vel ex *consuetudine*, vel etiam ex *gratiae dono* ». Ab hac doctrina non recedant S. Bonav., Petr. a Tar. et Richard. a Med. alique (excepto Durando), licet hi aliis distinctionibus et verbis utantur; concorditer enim

docent, habitus virtutum, quatenus a Deo sunt *infusi*, aequales esse secundum proportionem (cfr. hic solutiones ad 4. 5. 6.).

De eadem quaestione praeter S. Thomam: B. Albert., hic a. 4. — Petr. a Tar., hic a. 4. — Richard. a Med., hic q. 5. — Henr. Gand., Quodl. 5. q. 17. circa finem. — Durand., hic q. 5. — Dionys. Carth., hic q. 2.

II. Quoad ultimam quaestionem communiter docetur, quod caritas est *motor* et *forma* et *finis* omnium virtutum (cfr. hic dub. 3, supra d. 27. a. 1. q. 1. 3.): *motor* quidem, quia movet voluntatem, quae est motor universalis omnium animae facultatum et virtutum; *forma*, non quidem *constitutiva* singularum virtutum (hic ad 3.), sed *forma directiva* ad finem, qui, quatenus intenditur, in *moralibus* quasi loco formae est et recte dicitur esse *principium* in operabilibus (cfr. hic ad 4.); denique ipsa est etiam *finis* ratione ordinis ad finem *ultimum*, cui fines *proximi* singularum virtutum subordinantur. — Ab auctore tangitur hic etiam alia virtutum informatio, nempe per *gratiam*, de qua vide supra d. 33. q. 5. scholion. Ad rem et ad mentem S. Bonaventurae dicit Petr. a Tar. (II. Sent. d. 27. q. 5. a. 2, ubi de hac ipsa quaestione agit): « Virtutum quippe singu-

¹ Cfr. supra d. 27. a. 1. q. 1. et a. 2. q. 1. — Pro *unit* et dein pro *hauriri* edd. *unitor* et *haurire*, atque superius pro *periclitandi* cod. K *peccandi*, et post *exercitii* addit *et*.

² Codd. K Z bene *generaliter*.

³ Cfr. II. Sent. d. 27. a. 2. q. 2. ad 2.

⁴ Plurimi codd. omittunt *sed una*; edd. vero omittunt *una* post *videlicet*.

⁵ Ita codd. A K N U X Z aa, in aliis et edd. *facilitatio*.

larum quasi triplex forma est: una quoad *esse*, scilicet propria differentia; altera quoad *bene esse*, scilicet gratia; altera quoad *agere*, scilicet caritas (cfr. hic ad 2.); sicut altero informatur color, ut sit color proprius et distinctus; altero, ut sit color vividus et gratus sive pulcher; altero, ut sit secundum actum motivus visus. — In solutione ad 5. notanda est doctrina auctoris nostri, quo sensu formae adhuc possit esse forma.

De hac quaestione S. Thom. cum plerisque aliis Petri Lombardi

commentatoribus agit III. Sent. d. 27. — Cfr. Scot., III. Sent. d. 33. q. unica n. 21; Quodl. q. 17. n. 8. — S. Thom., d. 27. q. 2. a. 4. quaestione. 3; S. II. II. q. 23. a. 8; Q. disp. de Caritate a. 3. — B. Albert., d. 27. a. 3. — Petr. a Tar., d. 27. q. 5. a. 2. — Richard. a Med., d. 27. a. 9. q. 3. et d. 23. a. 5. q. 1. — Durand., III. Sent. d. 23. q. 8. — Dionys. Carth., d. 27. q. 1. — Biel, III. Sent. d. 23. q. 2. circa finem.

QUAESTIO VI.

Utrum caritas sit forma virtutum.

Sexto et ultimo quaeritur, utrum caritas sit forma virtutum. Et quod sic, videtur:

1. Primo per illud quod dicitur ad Romanos primo¹: *Iustitia revelatur ex fide in fidem*; ibi Glossa: « Fides est daemonum et nominatenus Christianorum. Haec est informis qualitas mentis, quae ideo dicitur informis, quia sociam non habet caritatem, quae est forma omnium virtutum ».

2. Item, hoc ostenditur per illud quod dicitur in Glossa ad Galatas quinto²: *Fructus autem Spiritus est caritas etc.*; ibi Glossa: « Attende, quod in enumeratione fructuum caput virtutum praemisit, id est caritatem. Quae enim alia inter fructus Spiritus debuit tenere primatum, nisi caritas, sine qua virtutes ceterae non reputantur esse virtutes: si ergo virtutes aliae sine caritate non reputantur esse virtutes, ergo quod sint verae virtutes, hoc habent a caritate: ergo ab ipsa caritate habent complementum et informationem ».

3. Item, hoc ipsum videtur *ratione*: « Affectus enim imponit nomen operi³ »: ergo nullum opus potest esse rectum, nisi affectus primo rectificetur; affectus autem non potest esse rectus, nisi diligat Deum propter se et super omnia, et hoc est per caritatem: igitur omne opus, cuiuscumque virtutis sit, si rectum est et bonum, hoc habet a caritate. Cum ergo actus caritatis informet omnia opera recta, videtur, quod et ipsa caritas informet omnes alias virtutes. quia, sicut se habet actus ad actum, ita habitus ad habitum.

4. Item, in moralibus complementum et species⁴ attenditur in ordine ad finem; sed amor sum-

mi Boni est illud quod cetera facit in finem debitum tendere: igitur amor summi Boni dat omnibus habitibus gratuitis et eorum operibus formam et complementum. Cum igitur ille amor sit caritas, caritas est forma virtutum.

SED CONTRA: 1. Super illud ad Colossenses tertio⁵: *Caritas est vinculum perfectionis*; ibi Glossa: « Cetera dona perfectum faciunt; caritas omnia ligat, ne abeant »: si ergo aliae virtutes a caritate reddunt habentem perfectum, videtur, quod perfectae sint in se: ergo non indigent perfici nec formari a caritate.

2. Item, diversorum secundum speciem diversae sunt perfectiones secundum speciem; sed habitus virtutum secundum speciem diversificantur, secundum quod in praecedentibus⁶ est ostensum et communiter tenetur: cum ergo caritas sit virtus una, videtur, quod ab ea aliae virtutes formari non possint.

3. Item, quando aliqua duo in diversis subiectis sunt, impossibile est, unum esse formam alterius; sed caritas cum aliis virtutibus omnibus non reperitur in una potentia, quia diversae virtutes diversae potentias respiciunt⁷: ergo impossibile est, quod virtutes aliae a caritate informantur.

4. Item, quaecumque aliqua sic se habent, quod sunt species immediate unum genus dividentes et immediate fluentes ab uno principio, unum illorum non potest esse forma alterius, quia oppositum non potest esse forma oppositi, nec disparatum disparati; sed caritas dividitur ex opposito cum aliis virtutibus⁸; et iterum, omnes virtutes immediate fluunt a gratia, quae est omnium origo et

¹ Vers. 17. — De Glossa cfr. supra pag. 492, nota 7.

² Vers. 22. — Quoad Glossam vide supra pag. 602, nota 4. — Pro *Hem*, hoc codd. A F H I L L N T U Z bb *Hem*, *hor ipsum*, cod. X *Hem*, *hoc idem*.

³ Ambros., I. de Offic. c. 30. n. 147. Cfr. II. Sent. lit. Magistri, d. XL. — Circa finem arg. pro *caritas informet* edd. 1, 2 *caritas in se tenet*, Vat. *caritas informet et in se tenet*. Deinde post *ita* cod. K repetit *se habet*.

⁴ Sive forma; nam εἶδος, quod in textibus Graecis legitur, significat et speciem et formam. Cfr. Aristot., II. Phys. text. 70. (c. 7.), et V. Metaph. text. 2. seq. nec non VIII. text. 12. (IV. c. 2. et VII. c. 4.), ubi etiam docet, formam et finem plerumque coincidere sive idem esse. Vide supra pag. 617, nota 5. — De ipso arg. cfr. II. Sent. d. 38. a. 1. q. 1. seq. — Pro *in moralibus* plures codd. *in moribus* habere videntur.

⁵ Vers. 14. — Glossa habetur penes Petr. Lombard. et ut

interlinearis etiam apud Lyranum; est secundum Haym., qui in hunc locum dicit: Vinculum enim perfectionis est caritas, quia per illam omnia bona ligantur, ne pereant.

⁶ Dist. 27. a. 1. q. 1. et d. 33. q. 1. seq. — De *maiori* cfr. Aristot., X. Metaph. text. 25. (IX. c. 9.). — In fine arg. ex cod. K supplevimus *aliae virtutes*, quae verba in plurimis codd. desunt, et pro quibus edd. cum paucis codd. exhibent *aliae* tantum.

⁷ Cfr. supra d. 23. a. 1. q. 2, d. 26. a. 2. q. 5, d. 27. a. 1. q. 1. fundam. 4. et d. 33. q. 3.

⁸ Cfr. supra d. 27. a. 1. q. 1. — De ratione subinde adducta cfr. supra d. 23. a. 2. q. 3. in corp. — *Maiorem* huius arg., in qua post *aliqua* codd. B T addunt *duo*, insinuant Aristot., de Praedicam. c. de *Simul*, et Porphyre., de Praedicam. c. de *Differentia*.

forma: ergo una virtus non potest informare alteram; et per hoc concluditur, quod aliae virtutes non formantur a caritate sibi coniuncta.

5. Item, formae non est forma, nec perfectionis perfectio, nec ultimi aliud ultimum reperire, quia iam esset abire in infinitum¹; sed quaelibet virtus forma est, quaelibet etiam perfectio potentiae est, quaelibet nihilominus « est ultimum potentiae »: ergo videtur, quod una virtus aliam formam a se ipsa non possit habere: videtur ergo falsum et non intelligibile, quod aliae virtutes formentur a caritate.

6. Item, si aliae virtutes a caritate formantur et habent esse virtutis: igitur esse virtutem soli caritati convenit per se, aliis vero per accidens. Quodsi hoc est falsum, immo aliae virtutes, per se loquendo, virtutes sunt, cum sint species virtutis²: ergo videtur, quod hoc sit falsum, quod caritas sit forma virtutum.

CONCLUSIO.

Omnes virtutes informantur a caritate, quia per ipsam omnes tendunt in finem ultimum et complementum accipiunt.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod habitus cuiuslibet virtutis tripliciter habet considerari secundum triplicem comparisonem, videlicet ad *obiectum*, ad *subiectum* et ad *finem ultimum*³. Possumus igitur loqui de virtutibus secundum istum triplicem respectum. — Et si loquamur de eis in comparatione ad *obiectum*; sic sunt formae tantum se ipsis distinctae, et earum distinctio innotescit per actum et obiectum; et sic non sunt formabiles nec perfectibiles ab aliquo uno, cum ipsae sint formae et perfectiones distinctae. — Si autem loquamur de virtutibus in comparatione ad *subiectum*; sic *formae* sunt, et tamen nihilominus *formabiles*: *formae* quidem sunt informantes subiectum quantum ad bonitatem *moralem*; per se ipsas tamen non sufficiunt ad bonitatem *gratuitam*, per quam anima efficitur Deo placita et accepta: et ideo perfici possunt et *formari* per gra-

tiam, quae simul gratificat animam et habitus existentes in illa⁴. — Postremo, si loquamur de ipsis habitibus virtutum in comparatione ad *finem ultimum*; sic *formae* sunt et *formabiles* etiam: *formae* quidem sunt, quia dispositiones sunt ipsius animae ordinantes ad perveniendum in finem⁵; *formabiles* tamen sunt, quia, etsi omnes disponant ad tendendum in finem ultimum, perfectio tamen tendentiae venit ex ipsa caritate. Sicut enim corpora gravia inclinantur ad centrum per pondus, sic spiritus tendunt ad summum Bonum per pondus dilectionis⁶. — Et huiusmodi signum est, quod caritas habet idem et sub eadem ratione pro *obiecto* et *fine*, quod non est reperire in alia virtute. *Finis* enim est bonum sub rationi boni et Bonum summum; et hoc quidem Bonum sub ratione boni est caritatis *obiectum*. Et propterea ceterae virtutes quantum ad rationem tendentiae in finem ultimum ab ipsa caritate suscipiunt complementum; et ideo non immerito radici caritatis attribuitur perfectio meriti. — Et secundum hoc concedi potest, ceteras virtutes a caritate formari, sicut auctoritates dicunt, et rationes ad hoc inductae ostendunt, quae concedendae sunt, quoniam verum concludunt⁷.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium, quod virtutes aliae faciunt animam perfectam; dicendum, quod est perfectio *simpliciter*, et est perfectio *secundum quid*⁸. Quaelibet autem virtus perfectum facit, *secundum quid* tamen, quia respectu specialis actus et obiecti. Perfectionem autem *simpliciter* non habet anima nisi in universitate virtutum, in quantum ab una *gratia* informantur et ab una *caritate* imperantur, mediante cuius adminiculo perducunt ad finem ultimum. Unde licet aliae virtutes dicantur *perficere*, ex hoc non potest concludi, quin ipsae perficiantur a caritate; perfectioni enim *secundum quid* superaddi potest perfectio *simpliciter*.

2. Ad illud quod obiicitur, quod diversorum secundum speciem diversae sunt perfectiones secundum speciem; dicendum, quod est perfectio in *esse primo*, et est perfectio in *esse secundo*. Verbum autem propositum veritatem habet de perfectione quantum ad *esse primum*, non autem de perfectione

Triplex comparatio habitus virtutis.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Conclusio 3.

Simile.

Signum huius.

Conclusio 4.

Solutio oppositorum.

Duplex perfectio.

Axioma.

Perfectio iterum duplex.

¹ Similiter dicit Aristot., V. Phys. text. 43. (c. 2.): Amplius autem in infinitum fiet abitio, si erit mutationis mutatio et generationis generatio. — De *minori*, in qua respicitur definitio virtutis ab Aristot. exhibita, cfr. supra pag. 388, nota 2. et pag. 741, nota 7. — Pro *aliud ultimum* codd. GILaa *quid ultimum*, eod. *aliquid ultimum*. Inferius post *habere* Vat. addit *vel informare*.

² Aristot., IV. Topic. c. 1. docet, species participare genera, vel aliis verbis, *rationem* generum suscipere. — Paulo superius pro *esse virtutis* codd. ILZaa *esse virtutes*, et pro *esse virtutem* cod. F *esse virtutis*.

³ Vide supra d. 23. dub. 1, d. 26. dub. 2, d. 27. dub. 1.

⁴ Cfr. supra q. 1. in fine corp.

⁵ Vide supra pag. 488, nota 9. definitionem virtutis, quam August. perhibet. — Cod. Z *finem ultimum*.

⁶ Cfr. supra pag. 639, nota 3. — De seqq. vide supra

d. 27. a. 1. q. 1. ad 3. et 5; a. 2. q. 1. et dub. 1. — Paulo ante edd. voci *pondus* adiungunt *motus*.

⁷ Alan. ab Insulis, Theolog. Regul. regula 91: Caritas inter virtutes est *causa prior* [siquidem, ut ipse explicat, ipsa est causa, quare opus dicatur bonum], *diuturnitate maior* [ipsa enim non excidit], *mater informatione*, *forma apparitione* [per opera videlicet caritatis magis apparent ceterae virtutes], *finis remuneratione*, *universalior opere* [quia omne opus bonum significat, caritatem esse in operante et opus ipsum fieri ex caritate ac propter amorem Dei].

⁸ Cfr. Aristot., V. Metaph. text. 21. (IV. c. 16.). — Subinde pro *perfectum* Vat. *animam perfectam*. Inferius pro *perducunt* cod. A *perducuntur*, et proxime post pro *finem ultimum* codd. XY *perfectionem termini*. Denique post *ex hoc* edd. subdunt *tamen*, et dein post *quoniam* cod. Z intericit *et*.

quantum ad *bene esse*. Cum autem dicimus, ipsam caritatem esse formam et perfectivam¹ virtutum; hoc non est quantum ad ipsarum *primum esse*, sed quantum ad *bene esse*, videlicet quantum ad perfectionem et complementum meriti. Unde sicut ceterae virtutes, licet formaliter distinguantur in genere virtutis, tamen a *gratia* formantur, secundum quod *gratuitae*; sic etiam ceterae virtutes, quamvis sint distinctae, a caritate formari possunt, secundum quod

Axioma. *meritoriae*; perfectionem enim meriti habent ex unica ratione, videlicet ex perfecta tendentia in summum finem².

3. Ad illud quod obiicitur, quod quae sunt in diversis subiectis, unum non potest esse alterius forma et perfectio; dicendum, quod aliquid informari ab aliquo est dupliciter: vel sicut a principio *constitutivo*, vel sicut a principio *regitivo* et *directivo*³; vel per alia verba: est forma, quae complet in *essendo*; et est forma, quae complet in *movendo*. Cum ergo dicimus, ceteras virtutes formari a caritate; hoc non est, quia caritas sit forma *constitutiva* ipsarum virtutum, dans eis complementum in *essendo*; sed quia est forma *directiva*, dans eis complementum in *regendo* et ordinando. Sicut enim gravitas lapidem cum omnibus quae in eo sunt, trahit deorsum et dirigit ad centrum; sic caritas animam *elevat* sursum et ceteras virtutes *movet* et *dirigit* ad finem suum. — Quod autem ipse obiicit, quod forma et formatum non possunt esse in diversis subiectis; hoc est verum de forma *constitutiva*, quae complet in *essendo*; de alia non habet veritatem. Sicut enim una potentia potest ab alia *regi* et *moveri*, sic habitus unius potentiae ab habitu alterius; unde sicut distinctio potentiarum non tollit *ordinem in movendo*, sic etiam nec impedit *informationem* virtutum, quae penes illum ordinem attenditur.

4. Ad illud quod obiicitur, quod virtutes ex opposito dividuntur; dicendum, quod hoc est per comparisonem ad sua *obiecta*, secundum quae distinguuntur; et sic una virtus non est forma alterius. In comparatione autem ad ipsam *gratiam*, in qua colligantur et uniuntur, et ad ipsum *finem*, ad quem ordinantur; sic non habent oppositionem, immo potius connexionem. Et ex hac parte una virtus po-

test alteram informare, pro eo quod immediatius tendit in ipsum finem. Unde licet omnes virtutes immediate comparentur ad *gratiam*, a qua formantur; hoc non impedit, quin per comparisonem ad *finem* una virtus ab alia informetur. — Posset etiam

Alia solutio.

dicere, quod virtus caritatis non solum immediatius ordinat in *finem*, verum etiam immediatius se habet ad *gratiam*. Et huius signum est, quia non potest esse informis⁴, sicut ceterae virtutes. Unde tum ex maiori immediate ad *finem*, tum ex maiori immediate ad *gratiam* habet alias virtutes informare.

5. Ad illud quod obiicitur, quod formae non est forma, nec perfectionis perfectio; dicendum, quod illud intelligendum est, *per se loquendo*: quia forma non formatur, secundum quod forma, nec perfectio⁵ perficitur, secundum quod perfectio, sed secundum quod in se habet aliquam informitatem et aliquam imperfectionem. Et quia aliae virtutes, quantum est de se, informitatem aliquam habent et imperfectionem nec sunt omnino ipsius potentiae ultimativae⁶; ideo perfici habent et ad maius complementum perducuntur per *gratiam* et caritatem. — *Præterea*, sicut

Ratio 1. notanda.

tactum est prius, caritas non est forma et perfectio aliarum virtutum per *constitutionem*, vel per *compositionem*, sed potius per *ordinem*⁷ in *finem*. Unde virtutes alio modo sunt *perfectiones*, et alio modo a caritate *perficiuntur*: perfectiones, inquam, sunt, in quantum subiectum suum qualificant habilitando ad actum sibi debitum; *perficiuntur* autem, in quantum a caritate imperantur et per eius imperium et adminiculum perfectius in finem ordinantur.

Ratio 2.

6. Ad illud quod obiicitur, quod si caritas est perfectio virtutum, tunc accidit aliis esse virtutes; dicendum, quod hoc esset verum, si virtutes aliae *totam* perfectionem virtutis traherent a caritate; hoc autem est falsum. Virtutes enim quandam perfectionem habent *ex se*, et quandam *ex gratia superinfusa*, et quandam etiam *ex caritate superadiuncta*, secundum quod tactum est supra. Et ideo ex hoc non potest concludi, quod accidat aliis virtutibus esse virtutes; ex se enim ipsis habent, quod virtutes sint, licet non habeant in tanta completionem ex se, in quanta habent esse ex adminiculo caritatis⁸.

Notandum.

¹ Cod. K *perfectionem*. Paulo inferius pro *complementum* codd. A F *completionem*.

² Cfr. supra d. 27. a. 1. q. 3. ad 1. et a. 2. q. 1. — Paulo superius post *formari* edd. inserunt *tamen*.

³ Vide supra pag. 720, nota 1. — Post pauca pro *et est forma* codd. A U *et est alia*.

⁴ Cfr. supra d. 27. a. 1. q. 4. — Superius pro *hoc non impedit* edd. *hoc tamen non impedit*.

⁵ Vocem *perfectio* supplevimus ex cod. Z. Paulo inferius pro *Et quia aliar* edd. *Et quia aliquae*.

⁶ Cod. Z *ut sunt in ipsis potentiae ultimatae*.

⁷ Cod. U *ordinationem*. Idem cod. cum cod. A circa finem solut. pro *perficiuntur autem* substituit *perficiuntur tamen*, in quantum a caritate *perficiuntur*, aut.

⁸ Vide scholion ad praecedentem quaest.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram et primo quaeritur de hoc quod dicitur: *Ubi est caritas, quid est quod possit deesse?* Si enim hoc verum est, quicumque habet caritatem, habet omne quod sufficit ad salutem: ergo videtur, quod superfluant ceterae virtutes. *Si dicas*, quod hoc dicitur, quia caritas habet alias virtutes sibi annexas¹; tunc similiter potest dici de qualibet aliarum virtutum; omnes enim connectuntur cuilibet virtuti, sicut et caritati. — Item, gratiae gratis datae non necessario connexae sunt ipsi caritati; et tamen ipsae sunt valde utiles et opportunae ipsi Ecclesiae²: videtur ergo, quod etiam ubi caritas reperitur, multa deesse possint.

RESPONDEO: Dicendum, quod cum dicit³, quod ubi est caritas, nihil deest; hoc intelligit de his quae sunt necessaria ad salutem — nam iste defectus proprie defectus est, aliorum vero defectus pro modico est habendus — hoc autem attribuit ipsi caritati ratione connexionis aliarum virtutum. Qui enim habet caritatem habet unde possit Legem implere⁴, habet etiam per consequens ceteras virtutes, quae habilitant ad Legis impletionem.

Ad illud vero quod obiicitur, quod similiter posset dici de qualibet alia virtute; dicendum, quod non est simile: quia caritas non tantum aliis connectitur, sed etiam est principium connexionis, cum sit vinculum perfectionis et quodam modo « mater omnis boni », sicut ipse Magister dicit⁵.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit, *non placuisse auctoribus nostris, immo ipsi Veritati, omnia peccata esse paria*. Videtur enim hoc debere placere ipsi Veritati: quia, secundum quod dicit Anselmus⁶, « peccatum nihil est »; in his autem, quae nihil sunt, unum non est maius altero: ergo videtur, quod peccatum unum non possit alterum excellere, igitur habent paritatem. — Item, quodlibet peccatum mortale totaliter privat hominem gra-

tia et inducit mortem; sed in privatione omnimoda non est ponere maius et minus — quia in his quae mortua sunt, non est dicere magis mortuum unum quam reliquum⁷ — ergo in genere peccatorum mortalium unum peccatum non excedit alterum.

RESPONDEO: Dicendum, quod quia peccatum est *privatio ordinis et diminutio habilitatis*, et per unum genus peccati anima magis deordinatur et inhabilior efficitur quam per aliud, sicut manifeste apparet⁸; indubitanter est verum, quod peccata ae-

qualia non sunt; concupiscentia enim plus inclinat ad unum appetibile quam ad reliquum; et ideo magis facit Deum contemnere et ab ipso elongari et recedere in uno genere peccati quam in alio.

Ad illud quod obiicitur, quod peccatum nihil est; dicendum, quod etsi nihil sit, *essentialiter lo-*

quendo; alicuius tamen est sicut *subiecti*, et alicuius sicut *oppositi*; unde ratione boni maioris vel minoris, quod privatur in diversis peccatis, peccatum unum habet excedere alterum.

Ad illud quod obiicitur, quod totaliter privat gratiam et inducit mortem; dicendum, quod licet omne peccatum totaliter privet *gratiam*, non tamen totaliter tollit *habilitatem* ad gratiam; licet omne peccatum *inducat mortem*, non tamen *tollit habilitatem ad vitam*: et ideo, licet aliquid non sit magis et minus mortuum et magis et minus gratia privatum per diversa peccata quantum ad ipsam gratiam et vitam gratiae in se; est tamen magis et minus quantum ad habilitatem naturae respectu gratiae; et ratione illius diversa peccata habent sese invicem excedere. Unde non est simile de corporali morte, in qua totaliter fit privatio et impossibilitas redeundi ad vitam⁹.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Omnia ad duo mandata caritatis pertinent, quia per caritatem implentur et ad caritatem tanquam ad finem referri debent*. Videtur enim duo opposita in se implicare. Si enim per caritatem implentur, potius de-

¹ Cfr. supra q. 1. et 6. — Superius pro *ceterae virtutes* cod. U *aliae virtutes*, et dein pro *alias* (deest in edd.) cod. Z *ceteras*. Mox verbo *dici*, pro quo eod. bb *quaeri*, edd. praemittunt *hoc*.

² Cfr. supra pag. 742, nota 9.

³ Cod. A supplet *Augustinus* relate ad textum huius dubii; cfr. hic lit. Magistri, c. 1. Deinde pro *nihil deest* cod. Z *nihil deesse potest*.

⁴ Rom. 13, 8: Qui enim diligit proximum Legem implevit; et v. 10: Plenitudo ergo Legis est dilectio.

⁵ Supra d. XXV. c. 5. Cfr. etiam d. XXIII. c. 9. atque hic c. 1. et 3., nec non d. 33. q. 5, scholion — Quod caritas est *vinculum perfectionis*, dicitur Colos. 3, 14. — Cfr. de hoc dubio S. Thom., Petr. a Tar. et Richard. a Med., hic circa lit.

⁶ De Conceptu virgin. et orig. peccat. c. 5. — De proposito seq. et de *minori* seq. arg. cfr. tom. II. pag. 111, nota 3.

⁷ Seneca, Epist. 66. (alias 67.) n. 40: Mors quidem omnium par est. Per quae venit diversa sunt; id, in quod desinunt, unum est. Mors nulla maior aut minor est; habet enim eundem in omnibus modum: finisse vitam.

⁸ Vide II. Sent. d. 34. a. 2. q. 2. et 3. (praecipue ad 4. et 6, ubi etiam obiectiones solvuntur, quae hic proponuntur) nec non d. 35. a. 1. et 2. — Subinde pro *peccata* edd. *praedicta*.

⁹ Aristot., de Praedicam. c. *de Oppositis*: Ex habitu enim in privationem mutatio fit, a privatione vero in habitum impossibile est; neque enim caecus factus aliquis rursus vidit etc. Cfr. supra pag. 802, nota 8.

bent referri ad caritatem sicut ad principium, quam sicut ad finem.

RESPONDEO: Dicendum, quod, sicut tactum fuit supra, distinctione vigesima septima¹, caritas simul ponitur ipsarum virtutum quantum ad opera meritoria *principium* sive caput, et *forma* sive vinculum, et *finis*, ad quem ordinantur; et hoc est, quia ipsa caritas, dum immediate coniungit ipsi summo Bono, quodam modo supereminet ceteris et ceteras virtutes movet et imperat; et ideo caput et *principium* est earum. *Uterius*, quia movendo facit opera eorum meritoria; ideo dicitur esse *forma*². *Postremo*, quia ideo facimus opera meritoria, ut Deo fruamur et per caritatem in Deo quiescamus; hinc est, quod caritas ceterarum virtutum et praeceptorum est *finis*.

Notandum. — Et sic « tres causae incidunt in unum et idem³ »; nec mirum, cum caritas faciat Deo conformem, qui habet in se respectu creaturae intentionem triplicis causae. Unde nulla est contrarietas cum eo quod Magister dicit in littera⁴.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Inimicus enim iustitiae est qui poenae timore non peccat*. Nullus enim iustitiae effectus iustitiae inimicatur; sed poena est iustitiae effectus⁵: cum ergo poena faciat se timeri, videtur, quod non faciat divinae iustitiae inimicari. — Item, nihil quod facit declinare a malo, facit inimicari iustitiae; sed timor poenae, quo quis cessat a peccato, facit declinare a malo⁶: ergo talis non est inimicus iustitiae.

RESPONDEO: Dicendum, quod verbum illud intelligitur *prae* et *per concomitantiam*: *prae*, ut dicatur *inimicus iustitiae*, qui timore poenae non peccat, hoc est, qui a peccato recedit *solo* timore poenae, non amore iustitiae; talis, inquam, qui ex solo timore movetur, dicitur iustitiae inimicus, non *per causam*, sed *per concomitantiam*. Licet enim timor ille non *causet* inimicitiam, *concomitatur* tamen ipsam concupiscentiam malam, per quam sumus inimici Dei; *nam qui amicus est huius mundi, inimicus Dei constituitur*⁷. — Et per hoc patet responsio ad illa duo, quae obicit; quoniam ipse opponit, ac si verbum illud intelligeretur dictum esse *per causam*⁸.

DUB. V.

Item quaeritur de hoc quod ultimo concludit, quod *omnium divinarum Scripturarum plenitudo est dilectio Dei et proximi*. Si enim « natura operatur, quanto brevius potest, et non facit per plura quod potest facere per pauciora⁹ »; videtur similiter, quod hoc modo operari debeat divina Sapientia. Si ergo in tota Scriptura nihil plus continetur quam verbum de mandato caritatis, videtur tunc, quod circa hoc solum sacra Scriptura deberet versari, et de nullo alio ibi tractari.

RESPONDEO: Dicendum, quod *plenitudinem alicuius contineri in aliquo*, hoc est dupliciter: vel *integraliter*, vel *causaliter*. Plenitudo autem divinarum Eloquiorum in caritate non continetur *integraliter*, quia multae aliae virtutes ibi docentur et praecipuntur, quae sunt diversae et distinctae a caritate; sed quod¹⁰ dicitur *contineri*, hoc est *causaliter*, quia tota sacra Scriptura finaliter ordinatur ad hoc, ut diligamus Deum et proximum.

Et *si tu obicitis*, quod *qui diligit proximum Legem implevit*¹¹; ergo illud solum mandatum deberet in Lege contineri; dicendum, quod mandata et documenta in sacra Scriptura multiplicantur propter duo, videlicet propter *removendum caecitatem* ex parte intellectus, et propter *excludendum fastidium* ex parte ipsius affectus. Necesse est enim, quod sciamus modos, secundum quos debemus ordinari ad proximum et ad Deum; et quia illi varii sunt, et nos ignorantes sumus nec possumus simul illa capere: ideo oportuit divisim per diversa documenta distinguere. — *Rursus*, quia affectus noster *fastidit* unum et delectatur in varietate¹²: ideo diversis modis Scriptura docet et insinuat unum et idem, ut affectus noster, dum in diversis et variis idem invenit, proficiat in unitate et delectetur in varietate, ut tanto profectus sit maior, quanto delectabilior. Et propterea modo in ipsa sacra Scriptura reperiuntur *mandata obligatoria*, modo *exempla*¹³ *attractiva*, modo *monita salutaria*, modo *documenta Prophetarum*, modo *Evangelistarum*, ut ex omnibus his excludatur *fastidium*, et homo perfectus dirigatur ad unum. Et ex hoc convinci potest, quod sacra Scriptura, etsi magna sit, tamen optime tradita est et nihil continet superfluum, nihil etiam diminutum¹⁴.

¹ Art. 2. q. 1. et dub. 1. — Mox pro *ponitur* cod. K *potest esse*.

² Cfr. supra q. 6.

³ Secundum Aristot.; vide supra pag. 617, nota 5. — Cod. K sic prosequitur: *et ideo nec mirum est, si caritas etc.*

⁴ Ille c. 3.

⁵ Vide supra d. 33. dub. 1. — Pro *Nullus enim... sed etc.* edd. *Nulli poenae* [Vat. *bonae*] *iustitiae effectus inimicatur; sed etc.*